CONSELHO DELIBERATIVO CCL

GESTÃO 2023/2024

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e cinco  dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro,
reuniu-se na sede do Clube Comercial de Lorena, o Conselho Deliberativo, em
primeira convocação às 19 horas e 30 minutos e às 20 horas em segunda
convocação, contando com as seguintes presenças: Ana Cristina Alves de Freitas
Leal, Ênio Borges Camargo da Silva, Eugênio  Campos Neto,   Fábio José de Freitas
Costa, Felipe Lopes Cavalcanti, Hélcio Danezine,   José Aurélio Chiaradia Pereira,
José Maurício Jannuzzi, Juracy Gonçalves Junior, Luciano Clayton Marton, Luiz
Messias dos Santos Pereira, Milton Paulo Anselmi Demarco,  Pedro Fernandes da
Silva Júnior, Pedro Henrique de Campos,  Ray Barbosa dos Santos, Rodney Guedes
da Silva e Sérgio Antônio Freitas Fortes Filho.     O Presidente do Conselho
Deliberativo Luciano Clayton Marton deu   início à reunião solicitando a leitura da
convocação da presente reunião e da ata da 4ª reunião ordinária que depois de
lida, foi aprovada por maioria absoluta. O Presidente do CD solicitou aos
conselheiros a inclusão  na ordem do dia e após o aceite de todos, formalizou  a
posse como suplente do  conselheiro Ênio Borges Camargo da Silva.  Na sequência
deferiu os requerimentos de faltas por ausência na última reunião ordinária dos
conselheiros:  José Aurélio Chiaradia Pereira, Milton Paulo Anselmi Demarco,
Pedro Henrique de Campos, Valdir Gomes Ramos e Valdir Rodrigues Moreira.
Estavam presentes na reunião o Diretor de Esportes Álvaro Marton Barbosa
Junior, o gerente geral Luis Eduardo Nunes Cardoso,  o coordenador de esportes
Magno Caio Velloso de Souza  e  Ana Célia de Campos Soares, supervisora de
esportes. EXPEDIENTE DO DIA:  Compareceram a reunião o pai do associado
Gabriel Pereira Rodrigues Alves, solicitando providências sobre o fato ocorrido
com seu filho em 29 de janeiro de 2024, o Senhor Márcio Rodrigues Alves,
acompanhado de seu advogado, que após receber as orientações sobre as
providências tomadas pela Diretoria Executiva, comunicadas pelo presidente do
CD, referente ao acidente de seu filho Gabriel,  retirou-se  da sala de reuniões. O
presidente do CD Luciano Marton passou a palavra ao Diretor de Esportes Álvaro
Marton Barbosa Júnior que antes de  iniciar  sua apresentação solicitou um
minuto de silêncio em memória da jovem Helda Mariel Aquino Fortes, falecida
em 16 de março, p.p., filha da ex Conselheira e ex Presidente do Conselho
Deliberativo Valeria Aquino Fortes.   Em sequência fez  sua explanação citando os
eventos esportivos ocorridos em 2023 e os eventos programados para 2024,

CONSELHO DELIBERATIVO CCL
GESTÃO 2023/2024

dando ênfase ao Interclubes 2024, onde o CCL contará com a participação do
Itaguará Country Clube da vizinha cidade de Guaratinguetá, o Paineiras Country
Club de Pindamonhangaba e  o Clube  Itajubense da cidade de Itajubá, Minas
Gerais. Enfatizou que o clube conta atualmente com 42 modalidades esportivas
ativas e 32 professores em atuação, citou a criação de um método de ensino de
natação que está sendo desenvolvido. Informou que a iluminação em led do
ginásio de esportes foi concluída e aprovada para receber vários   eventos.
Comunicou a aquisição de novos uniformes para as competições esportivas e
outras melhorias na área de esportes que estão em andamento. Em seguida os
conselheiros da Comissão de Esportes do CD fizeram questionamentos, que
foram respondidos. Em atendimento ao requerimento de um associado sobre a
chaminé da sauna, após análise do caso, foi respondido ao solicitante que a única
saída seria a troca do aquecimento para gás ou eletricidade, inviável no momento
pelo alto custo.  Em relação ao Informativo sobre despesas com o Carnaval 2024,
conforme Ofício nº 37/2024/DE avaliou-se gastos de R$ 102.798,95, arrecadação
de R$ 58.839,00 e custo para o clube de R$ 43.959.95.  As despesas e receitas até
a presente data, sobre Quiosque da Sauna, conforme ofício nº 36/2024/DE, estão
aguardando respostas. O presidente do CD prorrogou a reunião as 22horas. Em
relação a apresentação de contratos as dúvidas foram respondidas pelo Gerente
Geral Luís Eduardo Nunes Cardoso. Ordem do dia: I - Votação referente a
execução orçamentária de fevereiro de 2024, tendo como referência o parecer e
apresentação da CFO, reprovado por maioria absoluta. II – Votação referente ao
contrato CIEE - Estagiários de 2024, conforme ofício 32/2024/DE, tendo como
referência o parecer e apresentação da CCJ, aprovado por maioria absoluta. III -
Votação referente ao contrato de patrocínio com a empresa Like Produção Áudio
Visual LTDA (CLARO), conforme ofício nº 34/2024/DE, tendo como referência o
parecer e apresentação da CCJ, reprovado por maioria absoluta, salientando que
o plenário concluiu que o prazo de 36 meses de contrato é muito longo, podendo
atrapalhar  negociações com outras empresas, poluição visual no ambiente
interno do clube, entre outros pontos negativos. IV - Votação referente ao
contrato da Lavanderia Express (Rafael Mota), conforme ofício nº 35/2024/DE,
tendo como referência o parecer e apresentação da CCJ, aprovado por maioria
absoluta.  Breves Comunicações: O Conselheiro Luiz Messias parabeniza todos os
aniversariantes do mês e ao Conselheiro José Maurício pela apresentação do
parecer da CFO, O Conselheiro Pedro Fernandes também parabeniza José
Maurício pela análise e apresentação do parecer da CFO e todo o conselho pela
discussão tranquila e coerência nas votações. Como nada mais foi tratado, o
Presidente deu por encerrada a reunião às 23 horas e 30 minutos. Eu, Ana

CONSELHO DELIBERATIVO CCL
GESTÃO 2023/2024

Cristina, 1ª Secretária, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será
assinada por quem for de direito.  Lorena, 25 de março de 2024.

Ana Cristina Alves de Freitas Leal

1º Secretário

Luciano Clayton Marton

Presidente do CD